
Documento sottoscritto con fi  

 

Comune di Garlenda 
 

 
  Ordinanza N. 15 
  Data di registrazione 11/08/2022 
 
 
OGGETTO: LIMITAZIONE UTILIZZO ACQUA POTABILE PER CARENZA IDRICA 
 

Infrastrutture ed Ambiente, Raul Giampedrone, con la quale, oltre ad evidenziare le problematiche 
idriche invita ad adottare misure urgenti al fine di  
 
VISTA la trasmissione del livello di falda dei pozzi in Regione Isole rilevato il 24/06/2022 da SCA 
S.r.l., gestore operativo del servizio idrico integrato del Comune di Garlenda e portato in 

n data 06/07/2022 che non segnalava criticità in atto ma in ogni caso il 
Direttore Tecnico consigliava di adottare ripetute campagne di sensibilizzazione nei confronti della 
cittadinanza al fine di promuovere un utilizzo più consapevole e razionale della risorsa idrica. 
 
PRESO ATTO che la Regione Liguria in data 07-07-2022 ha presentato al Governo la richiesta di 
stato di emergenza siccità.  
 

-07-2022 con la quale il Sindaco ordina agli 
utenti ed impartisce r

 
 
PRESO ATTO altresì del perdurare dello stato di siccità che determina graduale depauperamento 
delle falde idriche. 
 
PREMESSO che la S.C.A. S.r.l. che gestisce operativamente il servizio idrico integrato, ha rilevato un 
notevole abbassamento delle falde di acqua dolce con problemi di approvvigionamento a fronte di 
consumi eccessivi. 
 

provvigionamento idrico 
ai cittadini per uso igienico- o 
per conten  
 

dimento 
 

 
rescindibile necessità ed urgenza di dover maggiormente limitare il consumo di acqua, 

riservando ogni disponibilità nel superiore interesse pubblico. 
 
 
  



Documento sottoscritto con fi  

emanare ordinanze contingibili ed urgenti in presenza di situazioni di pregiudizio per la pubblica 
incolumità, 
 

PREMESSO 
 

ORDINA 
 

A tutti gli utenti del Comune di Garlenda, con decorrenza immediata e fino al 31 AGOSTO 2022, 
fatto salvo il perdurare della situazione di emergenza siccitosa.  
 

DI UTILIZZARE  
 

DI NON UTILIZZARE  
- 

GIARDINI PUBBLICI. 
- RIEMPIMENTO DI PISCINE, VASCHE E IMPIANTI SIMILARI. 
- LAVAGGIO AUTOVEICOLI, CICLI, MOTOCICLI, SALVO LE DITTE DI LAVAGGIO 

MEZZI AUTORIZZATI. 
- LAVAGGIO DI AREE PERTINENZIALI (ES. CORTILI, PARCHEGGI) SIA PRIVATE 

CHE PUBBLICHE. 
 

INVITA 
Le Aziende Agricole a limitare al  
 

DISPONE 
 

Che il Comando di Polizia Locale è incaricato della vigilanza sulla esecuzione della presente 
ordinanza. 
 
Che le violazioni alle disposizioni della presente ordinanza saranno punite con la sanzione 
amministrativa fino ad euro 500,00 rt7 bis, comma 1 bis del D.lgs. 267-2000. 
 
Che la Polizia Locale ponga in essere tutti i controlli atti a prevenire ed individuare episodi di 
attingimento per stoccaggio abusivo di grandi quantità di acqua. 
 
Che il presente provvedimento venga reso noto alla cittadinanza attraverso la pubblicazione sul 

 
- Comando di Polizia Municipale; 

-  

- Alla Regione Liguria Dipartimento Ambiente e protezione Civile 
(protocollo@pec.regione.liguria.it) 

- Prefettura di Savona (protocollo.prefsv@pec.interno.it) 

- SCA S.r.l. (ufficioamministrativo@acquedottosca.it) 

- APS Acque Pubbliche Savonesi (acquepubbliche@legalmail.it) 



Documento sottoscritto con fi  

Dalla Sede Comunale, lì 11/08/2022 
                                                                                                                                                  IL SINDACO 
                                                                                                                                                Silvia PITTOLI 
 
 
 
 
 il Sindaco 
 SILVIA PITTOLI / ArubaPEC S.p.A. 
 


